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Desværre har det vist sig, at behandlingsgaranti- 
en ikke bliver overholdt i en række af landets 
kommuner, og jeg møder faktisk ofte misbruge- 
re, der kan fortælle om behandlingsforløb, der 
på ingen måde har levet op til de kvalitetskrav, 
som man burde kunne forvente i et velfærds- 
samfund i 2008. 

Det lovforslag, vi behandler i dag, har til hen- 
sigt at sikre en større grad af frit valg mellem of- 
fentlige og private behandlingstilbud, og midlet 
er altså, at private dag- og også ambulante be- 
handlingstilbud nu skal godkendes. Man fristes 
jo til blot at sige: Ja, selvfølgelig. Selvfølgelig 
skal vi i Danmark ikke have behandlingstilbud, 
der ikke skal godkendes, og som ikke skal kvali- 
tetssikres. Spørgsmålet er imidlertid bare, om 
det lovforslag, der er fremsat, og som er et me- 
get lille lovforslag, kan rette op på de problemer, 
der i dag er på den danske misbrugsscene, og 
der er jeg helt overbevist om at svaret er nej. 

I dag godkendes vores behandlingstilbud på 
et alt for tyndt grundlag. Vi stiller ikke særlig 
store uddannelsesmæssige krav til de menne- 
sker, der skal behandle nogle af de mest udsatte 
i vores samfund. Vi stiller ikke engang krav om, 
at de skal arbejde videnbaseret med de her men- 
nesker, som ofte står i meget svære misbrugssi- 
tuationer. Hvis vi vil rette op på de misbrugs- 
problemer, der er i Danmark, hvis vi vil sikre, at 
vores narkomaner kan få en ordentlig behand- 
ling og komme levende igennem deres misbrug, 
så er der behov for at sadle om i hele misbrugs- 
politikken. 

På det grundlag, der ligger, kan vi godt støtte 
det lovforslag, der er fremsat, også selv om vi 
synes, at det er utilstrækkeligt, men vi vil gerne 
afslutningsvis foreslå, at lovforslagets formål 
ændres, således at det ikke skal være et selv- 
stændigt mål at øge antallet af private behand- 
lingstilbud. Det kan kun være en hensigt, hvis 
kvaliteten er i top i alle vores behandlingstilbud 
-  også de private -  og den kvalitet er desværre 
ikke til stede i dag. 

Kl. 13:40 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Og så er det fru Anita Chri- 
stensen som ordfører. 

Kl. 13:40 
(Ordfører) 
Anita Christensen (DF): 
Dansk Folkeparti støtter alle forslag, der forbed- 
rer indsatsen over for en af samfundets mest ud- 

satte og svage grupper, stofmisbrugerne, og vi 
støtter derfor også dette forslag. 

Da behandlingsgarantien for stofmisbrugere 
blev indført i serviceloven den 1. januar 2003, 
blev retten til at vælge frit mellem offentlige og 
godkendte private behandlingstilbud samtidig 
fastslået. 

Dansk Folkeparti finder det meget væsentligt, 
at den enkelte misbruger i størst muligt omfang 
tages med på råd, herunder til frit at vælge, hvor 
man vil i behandling, da vi mener, at det er med 
til at sikre det bedst mulige resultat af behand- 
lingen, nemlig at vedkommende kommer ud af 
sit misbrug, og vi støttede derfor naturligvis og- 
så, at behandlingsgarantien til frit valg blev ind- 
ført i sin tid. 

Loven blev underlagt lovovervågning. Af so- 
cialministerens redegørelse til Folketingets So- 
cialudvalget den 26. juni 2006 fremgår det, at 
muligheden for frit valg kun udnyttes i begræn- 
set omfang. Årsagen hertil kan bl.a. være, at der 
ofte sker visitation til ambulant behandling, som 
ikke blev omfattet af frit valg-garantien. Det rå- 
der dette lovforslag nu bod på, idet ambulant 
dagbehandling nu også ligesom døgnbehand- 
ling bliver omfattet af retten til frit valg, idet dis- 
se tilbud også skal godkendes efter servicelo- 
vens § 144. 

Der bliver således efter forslaget ret til frit 
valg mellem offentlige og godkendte private be- 
handlingstilbud af den type, der er visiteret til. 
Er der således, som det ofte sker, visiteret til am- 
bulant behandling, betyder den udvidede ret til 
frit valg, at et privat behandlingstilbud også kan 
være et ambulant tilbud og ikke et døgntilbud. 

Som det fremgår af bemærkningerne til lov- 
forslaget, er formålet at øge antallet af private 
behandlingstilbud og kvaliteten af disse. Dansk 
Folkeparti er meget enig i, at det er målet og for- 
målet med det hele at få flest mulige ud af mis- 
bruget hurtigst muligt, samtidig med at respek- 
ten for den enkelte misbruger bevares. 

Dansk Folkeparti kan altså støtte forslaget og 
ser frem til udvalgsbehandlingen, hvor vi bl.a. 
gerne vil diskutere, hvordan det sikres, at der i 
alle tilfælde bliver tale om et reelt frit valg, som 
Landsforeningen af opholdssteder, botilbud og 
skolebehandlingstilbud er inde på i sit hørings- 
svar. 

Kl. 13:43 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det fru Pernille Frahm 
som ordfører. 


